

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination

June, 2015

00698

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

EEC-19 : INDIAN FINANCIAL SYSTEM

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions, two from Section A in about 400 words each, two from Section B in about 300 words each. Question no. 9 is compulsory and is to be answered in about 150 words.

SECTION A

1. Explain the features of a sound financial system. Also explain how the inadequacy of the financial system affects the growth process in an emerging economy like India. 6+6=12
2. Explain the role of development financial institutions in the growth of industrial sector in India since 1960. Also throw light on the rise and fall of these institutions. 4+8=12

3. Which institution works as the principal regulator of the financial system in India ?

Discuss its major functions.

4+8=12

4. Evaluate the relative importance of equity and non-convertible debentures as a source of finance for a firm in India.

12

SECTION B

5. What is SENSEX ? Is it different than NIFTY ?
Is it a real mirror of the state of the economy ? 2+2+4=8
6. Examine the basic characteristics of Indian money market. Do you think these have changed over the last two decades ? 4+4=8
7. Explain the nature of a Certificate of Deposit (CD). In what ways does a CD differ from an ordinary time deposit ? 4+4=8
8. What is credit rating ? State the limitations of credit rating. 3+5=8

SECTION C

9. Explain any *three* of the following :

10

- (i) Book-building
 - (ii) Dematerialisation
 - (iii) Initial Public Issue
 - (iv) Unit Trust of India
 - (v) Non-banking Finance Company
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । खण्ड क से दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें से प्रत्येक का उत्तर लगभग 400 शब्दों में हो । खण्ड ख से दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए जिनमें से प्रत्येक का उत्तर लगभग 300 शब्दों में हो । प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है और उसका उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिए ।

खण्ड क

1. सुदृढ़ वित्तीय व्यवस्था की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । स्पष्ट कीजिए कि किसी वित्तीय व्यवस्था की अपर्याप्तता भारत जैसे निरन्तर बढ़ोतरी वाली अर्थव्यवस्था की संवृद्धि प्रक्रिया को किस प्रकार प्रभावित करती है । 6+6=12
2. 1960 से भारत में औद्योगिक क्षेत्र की संवृद्धि में विकास वित्तीय संस्थानों की भूमिका की व्याख्या कीजिए । इन संस्थानों के उतार एवं चढ़ाव पर भी प्रकाश डालिए । 4+8=12

3. भारत में कौन-सा संस्थान वित्तीय व्यवस्था के प्रधान नियामक के रूप में कार्य करता है ? इसके प्रमुख कार्यों की चर्चा कीजिए । 4+8=12

4. भारत में किसी फर्म के लिए वित्तीय स्रोत के रूप में ईक्विटी तथा अपरिवर्तनीय डिबेन्चर्स के सापेक्षिक महत्त्व का मूल्यांकन कीजिए । 12

खण्ड ख

5. सेन्सेक्स क्या है ? क्या यह निफ्टी से भिन्न है ? क्या यह अर्थव्यवस्था की दशा का वास्तविक प्रतिबिम्ब है ? $2+2+4=8$
6. भारतीय मुद्रा बाज़ार की आधारभूत विशेषताओं का परीक्षण कीजिए । क्या आप ऐसा मानते हैं कि गत दो दशकों में इनमें परिवर्तन आए हैं ? $4+4=8$
7. जमा प्रमाण-पत्र की प्रकृति की व्याख्या कीजिए । किस प्रकार से जमा प्रमाण-पत्र सामान्य सावधिक जमाओं से भिन्न है ? $4+4=8$
8. साख मान क्या है ? साख मान की सीमाओं को बताइए । $3+5=8$

खण्ड ग

9. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* की व्याख्या कीजिए : 10

- (i) बुक-बिल्डिंग
 - (ii) अमूर्तकरण (अभौतिकीकरण)
 - (iii) प्रारम्भिक सार्वजनिक निर्गमन (Initial Public Issue)
 - (iv) भारतीय यूनिट ट्रस्ट
 - (v) गैर-बैंकिंग वित्तीय कम्पनी
-